
 

 

Væselhale i udlægsmarker og frømarker 
 

· Vårafgrøder er den bedste medicin 
· Timing af Stomp-sprøjtning helt 

afgørende! Forpløjninger mest 
forurenet. 

· Halmpresseren og mejetærskeren , - 
stor synder til at sprede frø   

· Stomp revurderet- off-label 
godkendelse bortfaldet. 

· Reglone godkendt. 
 
Bryd væselhalens cyklus, brug plov og 
vårsæd 
Har man en mark, hvor væselhalen har 
indfundet sig, kan man komme langt 
med at tænke strategisk i forhold til 
sædskiftet og udnytte to af væselhalens 
biologiske karakterer.  

· Væselhalen spirer velvilligt om 
efteråret, men fremspiringen er 
meget mere sparsom om foråret. 
Frøene spirer kun fra de øverste 
jordlag 

· Væselhale holder ikke spireevnen 
særlig godt nede i jorden. 

Forsøg på DJF i Flakkebjerg har på vist at 
hvede efter hvede i et pløjefrit 
dyrkningssystem er den sikreste måde at 
få skabt sig et væselhaleproblem på.   
Start derfor med en grundig pløjning så 
sent om efteråret at spildfrøene af 
væselhalen er spiret frem. De frø som 
ikke er spiret vil gå en trang tid i møde i 
bunden af plovfuren og efterhånden 
miste spireevnen.  
I den efterfølgende vårafgrøde vil der 
være ganske lille fremspiring af 
væselhale, og en god vårbyg eller 
tilsvarende afgrøde vil konkurrere 
voldsomt mod de nye væselhaleplanter, 
som ikke vil sætte frø om sommeren.  
Forårssåede afgrøder i mindst 2 år i træk 
er væselhalens fjende nr.1.  
 

Væselhale ses i mange marker 
Væselhale trives bedst i åbne tynde 
marker hvor der er plads til at brede sig. 
Frekvensen af marker hvor der er fundet 
væselhale har været stærkt stigende 
gennem årene, så at det nu mere er 
reglen end undtagelsen, at vi finder 
væselhale i frømarkerne. Generelt har 
øget fokus på problemet i forbindelse 
med tærskning og en forbedret 
renseteknik, været med til at holde 
indholdet nede til trods for den større og 
større udbredelse af væselhale.  
Stort set alle partier kan i dag oprenses til 
gældende normer således frøet kan 
certificeres, men er der større mængder 
væselhale i råvaren, vil oprensningen 
koste større rensesvind end normalt. 
 
Situationen i marken 
I mange hvedemarker ses før høst en del 
væselhale. Væselhalen spirer om 
efteråret og vokser op sammen med 
hveden og når at udvikle frø, der kan 
spire i det nye rødsvingeludlæg.  
Vi finder også væselhale i  kornafgrøder 
uden udlæg og i bredbladede afgrøder. 
Langt hovedparten af rødsvingel 
udlægges i vintersæd og denne metode 
er med til at få opformeret væselhale. I 
marker udlagt i vårbyg eller ærter ser vi 
et markant lavere indhold af væselhale i 
analyserne. Forårsudlæg er derfor en 
bedre løsning på de ejendomme, hvor 
væselhale er ved at være et problem.  
 
Vær opmærksom på spredning af 
væselhale.  
Vi får flyttet væselhale fra forurende 
rødsvingelmarker til andre marker via 
mejetærsker eller halmpressere, som er 
de helt store syndere. I høstens travlhed 
er det desværre de færreste som tager sig 
tid til at gøre maskinerne rene når de 
kører fra den ene mark til den anden.  
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Væselhale har et spredningsmønster der 
minder meget om gold hejres.  Når 
høsten påbegyndes i en rødsvingelmark 
kommer væselhalefrø ind i maskinen fra 
kanten af marken. Herfra spredes de til 
resten af forpløjningen, men fordi frøene 
har stak vil en del hænge fast i soldene, 
og disse spredes så til resten af marken, 
idet de løsner sig senere.   
Udover mejetærskeren er halmpressere 
fra maskinstationer, der kører fra mark 
til mark, stærkt medvirkende til at 
sprede frø fra ukrudtsgræsser. 
I råvildtets pels kan væselhalefrø også 
sidde fast og inficere ellers rene marker.  
Reduceret jordbehandling giver øget 
forekomst. 
Flere rødsvingelavlere, der også 
praktiserer reduceret jordbehandling, har 
måttet opgive frøavlen, da forekomsten 
af væselhale eksploderer. Så en god dyb 
pløjning er en meget vigtig del af 
bekæmpelsen.  
Bekæmpelse af væselhale i frømarken 
efter høst 
Væselhaleplanten er enårig, og 
moderplanten dør om sommeren efter 
den har sat frø. 
Forsøg ved DJF med bekæmpelse af 
væselhale har vist, at det bedste resultat 
opnås ved en splitsprøjtning med Stomp 
om efteråret, når væselhalen netop spirer 
frem og har 1 blad.  
I praksis har vi set marker, hvor 
splitsprøjtningen med Stomp har været 
meget effektiv  
 
Stomp-strategien 
Efter afbrænding af frøgræshalmen eller 
fjernelse af halm efterfulgt af dyb 
afpudsning, afventes den første regn 
efter høst.  
Væselhale har ikke spirehvile, så det er 
afgørende at være tidlig ude med den 
første behandling.  
Lige så snart de første frø spirer , dvs. 
når max. 1. blad er fremspiret, behandles 
forurenede områder med 2 l/ha Stomp. 

Der behandles gerne på fugtig jord, lige 
efter en regnbyge.  
Der følges op med samme behandling 2-
3 uger senere.  
Denne behandling kan begrænse 
frempiring af væselhale.   
 
Desværre er Stomp lige blevet 
revurderet, og max dosis er nedsat til 1,2 
l/ha.  I forbindelse med revurderingen 
er alle off-label vejledninger bortfaldet.  
I øjeblikket er der derfor ikke mulighed 
for at bruge Stomp i selve 
rødsvingelmarken, da dette er en off-
label godkendelse. Vi skal hurtigst 
muligt vende tilbage med nyt, når der 
forhåbentlig findes en løsning.   
 
Reglone er godkendt på en off-label.  
Sidste efterår blev Reglone godkendt til 
bekæmpelse af væselhale i rødsvingel 
med 0,5 l/ha.  Godkendelsen er givet på 
baggrund af 2 års forsøg med midlet i 
rødsvingelmarker der er høstet 1 år.   
 
Selv om virkningen af Reglone generelt 
har været hård i vinterens sprøjtninger, 
(gælder også engrapgræs) tror vi stadig 
at Reglone er en mulighed specielt i 
marker der har været høstet 1 år. Derfor 
vil det være en rigtig god ide ved høst at 
notere sig hvor problemet er størst, og 
behandle disse områder med Reglone til 
december. Inden da vender vi tilbage 
med mere grundig information om 
anvendelse af Reglone 
 
Venlig hilsen  
DLF-TRIFOLIUM A/S 
 
Se billeder på næste side 



 

 

Jylland-Randers: Tlf. 87 11 41 40 Fyn-Odense: Tlf. 66 17 02 30 Lolland-F.-Nr. Alslev: Tlf. 54 43 43 81 
Jylland-Hedensted: Tlf. 75 89 00 88 Sjælland-Benløse: Tlf. 57 66 07 34 Bornholm-Aakirkeby: Tlf. 56 97 43 35 

 

 
Væselhale i engrapgræs. Ca. 5000 frø i 
denne plante  

 
Tynd forpløjning = risiko for væselhale 

 
Væselhale er tydelig i hvede før høst 

 
I mørke sorter af rødsvingel og stivbladet 
kan væselhale identificeres allerede om 
efteråret. Denne mark blev pløjet 

 

 


